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 در منطقه ساحلی مکران
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منطقه ساحلی مکران دارای قطب توسعه به عنوان بندر و پایگاه نیروی دریایی هاب گاز ، نفت و انرژی و منطقه 
آزاد تجاری صنعتی چابهار و به عنوان بندر آزاد اسکله های با ظرفیت ایجاد مناطق صنعت و حمل و نقل بین 

ی)عمدتا منابعی که پروژه هزاره منتشر کرده ( و المللی است. در این مقاله ، با استفاده از مطالعات کتابخانه ا
تحلیلی ، اختصار به موضوعات مطرح شده در سواحل مکران و نکات مربوط  -میدانی ، و شیوه پژوهش توصیفی

به برنامه هفتم توسعه ارائه خواهد شد. و سپس برخی از سند توسعه منطقه ساحلی مکران ارائه خواهد گردید از 
ان در به کارگیری حکمرانی آینده نگر، قانون گذاری و برنامه های توسعه جمهوری اسلامی نتایج حاصله می تو

 ایران در سواحل مکران قلمداد می شود بهره برداری شود. 
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 مقدمه .1

پیچیدگی مسائل ، افزایش تعداد افراد درگیر در فرآیندهای تصمیم گیری، مسئله جهانی شده ، امکان رخداد پدیده 

های پیش بینی نشده، در سال های اخیر بیش از پیش سبب گرایش های قوی به سوی آینده اندیشی نظام مند و 

له شرکت ها ، سیاست گذاران ، دانشگاهیان و تفکر در مورد رخدادهای محتمل آینده میان گروه های متعدد از جم

افراد دیگر شده است. تعداد و قابلیت های نهادهایی که برای آینده خود برنامه ریزی می کنند در حال افزایش است 

و همچنین واحدهای آینده نگری در داخل نهادهای تصمیم گیری و اجرایی ، و نیز تشکیل دوره های دانشگاهی 

 سراسر جهان در این حوزه قرار دارند. آینده پژوهی در 

از دید آینده نگری و توسعه روش های آینده پژوهی می توان به شکل گسترده ای برای مواجه شدن با پدیده ها و 

چشم اندازهای محتمل جهانی و نیز فرصت های پیش رو به منظور بهبود شرایط زندگی نسل های فعلی و آتی بهره 

دگی مسائل روزمره و نیاز به مدیریت و حل و فصل سریع مسائل جاری، که گاهی تحت جست. اما متاسفانه پیچی

تأثیر تغییرات شتابان ظهور پدیده های گوناگون قرار دارند، فرصت کمی برای تعمیق در مورد تصویر گسترده و 

ان سیاسی برای باقی درازمدت آینده و عواقب آن برای حکمرانان باقی می گذارد؛ از این رو بسیاری از تصمیم گیر

ماندن در قدرت ، به حل مسائل کوتاه مدت گرایش دارند. در سطوح پایین تر تصمیم گیری )بنگاهی و شرکتی( نیز 

نگرش اولویت دادن به سودآوری مدیران را وادار می سازد تا دست به فعالیت های کوتاه مدت بزنند و به دنبال حل 

 ان است. مسائلی باشند که مهلت شان رو به پای

امروزه در بسیاری از مراکز تدوین خط مشی، تفکر استراتژیک خط مشی گذاران جای خود را به برنامه های کوتاه 

مدت غیرمنطبق و در برخی موارد متناقض با رویکرد حکمرانی خوب داده است. در حالی که تفکر استراتژیک و 

 کنار هم نقش مکمل داشته باشند.  تدوین خط مشی توسعه هفتم جمهوری اسلامی ایران باید در

تفکر استراتژیک تدوین کنندگان خط مشی ، چشم انداز مناسب با واقعیت های کنونی محیط و تحولات آینده آن را 

 می آفریند که برای تبیین و پیاده سازی آن از ابزار تدوین خط مشی استفاده می شود. 

جدا می داند نقش های موثری « مجریان خط مشی»را از « برنامه ریزان»دکترالوانی تدوین کنندگان خط مشی 

همچون گردآوری داده، درک و فهم مشکلات ، مفهوم سازی واقعیت و اقتضائات ،همراهی تفکر استراتژیک در خلق 

راهبردها و مشارکت در پیاده سازی چشم اندازها ، خلق چشم انداز و راهبردها را حاصل تفکر استراتژیک تدوین 

خط مشی می داند و هماهنگی، مشارکت شهروندان ، جلوگیری از شکاف خط مشی، رفاه ذی نفعان، توزیع کنندگان 

مناسب و توجه به مطلوبیت شهروندان از جمله وظایف اصلی، تدوین کنندگان خط مشی می داند.)ربیعی مندجینی، 

1396 .) 
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روژه بین المللی هزاره در خصوص چشم اندازهای در این مقاله ، با بهره گیری از مطالعات کتابخانه ای)که عمدتا پ

تحلیلی ، موضوعات مطرح شده در برنامه سند  -جهانی منتشر کرده است( و بازدید میدانی ، و شیوه پژوهش توصیفی

هفتم توسعه منطقه ساحلی مکران مرور می شود. همچنین نکات مربوط به بررسی حکمرانی آینده نگرو قانون گذاری 

شود، بیان می شود.سپس پیشنهادهای صاحبنظران جهانی برای برقراری ارتباط میان آینده نگری  دسته بندی می

در سیاست گذاری تصمیم گیری ها جمع بندی خواهد شد. در پایان نیز برای نحوه سیاست گذاری و استقرار آن در 

 توسعه برنامه هفتم سواحل مکران پیشنهاداتی ارائه خواهد شد. 

 انی نظری پژوهشمفاهیم و مب -2

با توجه به هدف پژوهش ، که بیان ضرورت کاربست آینده نگری، حکمرانی و قانون گذاری برنامه توسعه در سواحل 

مکران است، و اینکه نکات مطرح شده در فرآیندهای آینده نگری به توصیف و تحلیل مربوط می شود، ادبیات مربوط 

 وهش حاضر ارائه می شود.اهمیت یافته و در زیر برخی مفاهیم اصلی پژ

 آینده نگری: 

آینده نگری فرآیندی نظام مند است که به گردآوری اطلاعاتی می پردازد که نگرشی جامع ارائه کرده است و معطوف 

به آینده ، در افق میان مدت یا بلند مدت است و تصمیم های امروز و اقدامات پیش برنده به هم پیوسته را مورد 

« تحلیل سیاستی»آینده نگری ماحصل همگرایی روندهای موجود در توسعه زمینه های علوم  هدف قرار می دهد.

است . این دستور العمل آینده نگری را فرایندی با مشخصه های زیر « آینده پژوهی»و « برنامه ریزی راهبردی»،

 تعریف می کند: 

 فرآیندی نظام مند و مشارکتی؛  .1

 فرآیندی مبتنی بر گفتمان اجتماعی؛  .2

خلق چشم اندازهای الهام بخش و همه جانبه با حضور گروه های کثیری از خبرگان و نمایندگان همه  .3

 گروه های ذینفع ؛ 

 ترسیم چشم اندازهای مبنای برنامه ریزی راهبردی با هدف حمایت از تصمیم سازی در زمان حال. .4

 حکمرانی:

مشارکت و یکپارچه سازی بنا شده و با استفاده از حکمرانی مدیریت کلانی است که بر پایه عناصر آینده نگری ، 

ظرفیت گسترده جامعه و اطلاعات بدست آمده از آن می تواند به توسعه بپردازد. عناصر یاد شده ، از تأثیر مجموعه 

 (.Guston,2019دانشمندان، مهندسان ، سیاست گذاران و دیگر اعضای جامعه بهره می برد. )
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 برنامه توسعه در نظام جمهوری اسلامی ایران: جایگاه قانون گذاری برای 

قانون برنامه هفتم توسعه در نظام جمهوری اسلامی ایران از جایگاه ویژه ای برخوردار است، قانون برنامه و بودجه 

برنامه »مجلس شورای اسلامی(، برنامه عمرانی پنج ساله به این شرح تعریف شده است:  10/12/1351کشور )مصوب

که برای مدت پنج سال تنظیم و به تصویب مجلس می رسد و ضمن آن هدف ها و سیاست های توسعه جامعی است 

اقتصادی و اجتماعی طی همان مدت مشخص می شود. مهم ترین دلیل مبنی بر قصد قانون گذار برای برتری 

 بخشیدن به قانون توسعه نسبت به سایر قوانین تأثیر منفی گذارد. 

 منطقه ساحلی مکران:

شهرستان چابهار، جاسک ، سیریک، کنارک و میناب در دو استان سیستان و  5طقه ساحلی مکران ، مشتمل بر من

بلوچستان و هرمزگان. منطقه مکران دارای قطب توسعه جاسک به عنوان بندر و پایگاه نیروی دریایی، هاب گاز، 

و اسکله های با ظرفیت ایجاد مناطق صنعتی و نفت و انرژی و منطقه آزاد تجاری صنعتی چابهار به عنوان بندر آزاد 

 حمل و نقل بین المللی است. 

توسعه این منطقه نمی تواند بدون مشارکت اجتماعات محلی چه از نظر اجتماعی و فرهنگی و چه از نظر استراتژیک 

مردم محلی  به پایداری برسد. در غیراین صورت ایجاد واحدها و پروژه های بزرگ صنعتی و تجاری بدون مشارکت

 می تواند به بروز مشکلات اجتماعی ،فقر و نابرابری منتهی می شود. 

موقعیت استراتژیک خاورمیانه ضرورت های گوناگونی را به همراه دارد: نخستین ضرورت ، درک استراتژیک از 

ر خصوص این موقعیت آن در ساختار نظام جهانی و روابط بین الملل و ضرورت دیگر استراتژی قدرت های بزرگ د

 منطقه است. این دو ضرورت از دو دیدگاه داخلی)درون منطقه ای( و خارجی )بیرون از منطقه( قابل پیگیری است. 

اصطلاح خاورمیانه به علت اینکه از قاره اروپا به آن نگریسته می شد، نه خاور نزدیک به حساب می آمد نه خاور دور 

ای وسیعتر از آنچه که به نظر می آید ولی اهمیت و تأثیرات ژئو استراتژیکی  ؛ گرچه امروزه منظور از خاورمیانه منطقه

خاورمیانه به عنوان قلب اوراسیا به لحاظ ژئواستراتژیکی، محل عبور خطوط  این اصطلاح همچنان باقی است. منطقه

ر تراتزیت هوایی زمینی، راه آهن و هوایی بخش عظیمی از جامعه بین المللی محسوب میشود. این منطقه محل عبو

 و زمینی میان اروپا و آفریقا با هند و آسیای شرقی محسوب میشود که بر ابعاد راهبردی آن می افزاید.

 اهمیت خاورمیانه:  

 فرهنگی :-(اهمیت تاریخی1

د، تاریخی خاستگاه و زادگاه ادیان بزرگ توحیدی و الهی است. پیامبران اولوالعزم خداون -خاورمیانه از نظر فرهنگی

در این منطقه، رسالت جهانی خود را اعلام کرده اند. از حدود بیست و چند تمدن شناخته شده، بیش از نیمی از آن 

های معروف دیگر نیز در همسایگی خاورمیانه بازشناسی شده در منطقه خاورمیانه شناسایی شده اند. بسیاری از تمدن
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بیت المقدس، برای پیروان ادیان الهی یهود، مسیحیت و اسلام،  های چین و هند. از نظر مذهبی شهراند مانند تمدن

های فلسفه و ادبیات و ... به گذاری و دانشبسیار مقدس و ارزشمند است. علاوه بر این ها، خاورمیانه گهواره قانون

ت.)اطاعت: آید. هنر دنیای قدیم ریشه در این منطقه دارد و از این جا به سراسر جهان گسترش یافته اسشمار می

1395) 

 امنیتی: -اهمیت سیاسی -2

ای برخوردار است. خاورمیانه، با توجه به بافت اجتماعی، تنوع قومی و نژادی، منابع و امکانات مادی از اهمیت ویژه

 زیرا توزیع منابع و امکانات طبیعی بر پایه خواست و رضایت مردم منطقه نبوده است.

ر جنگ جهانی نخست، ایجاد مرزهای تحمیلی برای کشورهای جدیدالتأسیس، پس از فروپاشی امپراتوری عثمانی د

های استعماری اروپا که در خاورمیانه حضور داشتند بدون توجه به مسایل قومی، بر اساس مصالح و مطامع قدرت

وان یافت تنژادی و مذهبی مردم شکل گرفت. برای همین، امروزه در خاورمیانه و حتی شمال آفریقا، کشوری را نمی

ای با یکی از همسایگانش، بر سر منابع آب، نفت، زمین و ... اختلاف نداشته باشد. همین مشکل هر از که به گونه

زند و در مواردی باعث درگیری و جنگ کوتاه مدت و دراز مدت در خاورمیانه چندگاهی به رقابت تسلیحاتی دامن می

امنیتی هم برای مردم منطقه و هم برای کشورهای دیگر از اهمیت  -شده است. بنابراین، خاورمیانه از نظر سیاسی

 (.1398ای برخوردار است.)مارتین، نصریویژه

 اهمیت اقتصادی -3

ای مضاعف در آغاز قرن جدید، نقطه گونهعنوان کانون انرژی جهان در سراسر قرن بیستم، و بهمنطقه خاورمیانه به

رفته است. ای فراتر میدی بوده که تأثیرات آنها اغلب از سطوح منطقههای متعدخیزش و ظهور تحولات و بحران

دلیل اهمیتی که در اقتصاد جهانی پیدا کرد، ویژه از زمان پایان جنگ جهانی دوم به این سو، بهمنطقه خاورمیانه به

ذ در تحولات این های بزرگ قرار گرفت و آنها را وادار ساخت تا برای حضور و نفوبیش از پیش مورد توجه قدرت

 (.Colbert,2019منطقه از ابزارهای مختلفی استفاده کنند.)

در گذشته های دور حکومت های قدرتمند تمایل داشتند به آب های سرزمنی دست داشته باشند. از جمله پترکبیر 

رزو نرسید، به همیشه آرزوی قدم گذاشتن در آب های جنوب ایران را در سر داشته اما در زمان حیات خود به این آ

همین دلیل هم پیش از مرگ در وصیت نامه خود دستیابی به آب های گرم را به عنوان دستور کار به تزارهای بعدی 

 سفارش کرد. 

به استانبول و هندوستان و ایران برای روسیه « نزدیک شدن »ظاهرا در این وصیت نامه در مورد ایران گفته شده 

ن دولت ها به جنگ پرداخته شود تا هر قدر ممکن است خود را زودتر به خلیج فارس واجب است و لازم است که با ای

برسانید. پترکبیر به دنبال رسیدن به آب های گرم جنوب ایران بوده تا از این طریق بتواند به راحتی به آب های آزاد 
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تهدید هندوستان ، تحت فشار  و اقیانوس ها دسترسی داشته باشد و از سوی دیگر امپراطوری انگلستان را از طریق

 بگذارد. 

 هندوستان، امارات ، عراق ، سوریه و از همه مهم تر ایران ، شرکای مهم و بسیار تأثیرگذار روسیه در خاورمیانه هستند. 

روسیه با توسعه تجارت خود و ایجاد یک گروه غیررسمی از شرکای خود توانست بدون خونریزی و ایجاد جنجال به 

سیاست های دیرینه روسیه تزاری جامه عمل بپوشاند. انجام این سیاست ها به خوبی حوزه نفوذ روسیه را یکی از 

گسترش داد و در واقع با جدیت تمام می توان گفت که این سیاست به دیگر کشورهای ابرقدرت در شرق درس 

 ه نفوذ کرد.بزرگی داد و آن این بود که با سیاست آرام و صلح طلبی می توان در خاورمیان

 جنوب:  –کریدور بین المللی شمال 

ایران طی دو دهه گذشته نتوانسته است همپای دیگر شرکا، پروژه های توسعه ریلی را پیش ببرد. ایران برای ایفای 

جنوب جهت ترانزیت کالا از ترکیه تا روسیه و آسیای مرکزی به بنادر جنوب  -نقش در کریدور بین المللی شمال

آنجا به کشورهای آسیایی، خصوصا هند و چین ، می بایست چندین پروژه خط آهن را عملیاتی می کرد، کشور و از 

 اما هیچ کدام از آنها پیشرفتی نداشته اند. 

غرب )بخشی از  –جنوب و شرق  –آستارا که نقش کلیدی هم زمان در کریدور شمال  –ایران حتی خط آهن رشت 

ابتکار کمربند و جاده چین موسوم به جاده ابریشم نو( دارد را نیز توسعه نداده و پایانه ریلی ایران در مرز ترکیه نیز 

 تاکنون برای عبور قطارهای باری تکمیل نشده است. 

یه را نیز از طریق درصد تجارت خود با روس 60از طرفی به خاطر نبود زیرساخت ها و کشتی های لازم ، ایران حتی 

 خطوط ریلی و جاده ای جمهوری آذربایجان انجام می دهد. 

غرب نیز کنار  –جنوب ندارد ، بلکه حدود دو سال است که از کریدور شرق -ایران نه تنها سهمی در کریدور شمال 

 گذاشته شده است. 

وری ترانزیتی در سایه تحریم مقام های جمهوری اسلامی طی روزهای گذشته از شانس تبدیل شدن ایران به کش

های بین المللی و کشتیرانی اروپا علیه روسیه به خاطر تهاجم به اوکراین خبر داده اند، اما هرگز به نبود زیر ساخت 

ها در ایران اشاره نکرده اند. مسیر انتقال کالا از هند تا دریای سیاه و عبور از گرجستان و رسیدن به مقصد روسیه 

ر طولانی تر از مسیر ترانزیتی از خاک ایران است، اما با توجه به نبود زیر ساخت ها هند و چین فعلا اگرچه پنج براب

 مسیرهای دیگر را ترجیح می دهند. 
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 جهت گیری های ملی آمایش سرزمین: 

جهت گیری های ملی آمایش سرزمین مجموعه ای از رویکردها، رهنمودها و سیاست هایی است که رعایت آنها 

ر به تحقق تصویر دراز مدت سازمان فضایی مطلوب توسعه می گردد. از آنجا که این تصویر ، بازتاب سرزمینی منج

چشم انداز ملی ، در چارچوب اصول آمایش سرزمین می باشد. با درنظر گرفتن سیاست های کلی آمایش سرزمین 

 –و جهان به ویژه حوزه تمدن ایرانی ابلاغیه مقام معظم رهبری مبنی بر تعامل و همکاری با کشورهای منطقه 

اسلامی با تقویت نقش آفرینی سیاسی ، اقتصادی ، فرهنگی و امنیتی کشور در جهت منافع ملی یا مشترک و 

همچنین روند روبه افزایش تغییرات اقلیمی و به طور کلی تحولات گسترده ای که طی ده سال گذشته در سطوح 

 ت. ملی و بین المللی اتفاق افتاده اس

فرازهای این سند مجموعه ای از بایدها و نبایدها است که الگوی اسکان جمعیت ، ساختار فضایی فعالیت ها و 

چگونگی شکل بندی ،بسط و گسترش شبکه های زیر بنایی را متناسب با اهداف و الزامات اسناد پایه مذکور، تبیین 

 می نماید. 

ان را تسهیل می کند و این سواحل هسته کلیدی تسریع در روند اجرای قانون مناطق آزاد سرمایه گذاری در مکر

توسعه و پیشرفت منطقه جنوب شرق کشور است.سواحل مکران به عنوان گنج نهفته ایران است که در فرمایشات 

با تصویب و اجرای سند توسعه محور شرق  1363رهبر معظم انقلاب مطرح شده است. رهبر معظم انقلاب در سال 

شم انداز بلندشان را در خصوص اهمیت این سواحل استراتژیک و راهبرد بهره وری از آن در راستای تبدیل ، افق و چ

ایران به پل ارتباطی اقتصاد شرق و غرب و شمال و جنوب مطرح و ابلاغ کردند. در سال های پس از آن نیز بطور 

، مجموعه  1404سند چشم انداز ایران در  و با ابلاغ 1382متناوب بر اهمیت سواحل مکرات تأیید شده و در سال 

ای از راهبردهای عملیاتی جهت بهره برداری حداکثری از ظرفیت های منحصر به فرد سواحل مکران، با توجه به 

موقعیت جغرافیایی خاص ایران تبیین شد که با درج در سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی و برنامه هفتم توسعه در 

 شور قرار گرفت. سرفصل امور اجرایی ک

برخورداری منطقه جنوب شرق کشور از نعمت سواحل اقیانوسی، تأثیر بسزایی در ارتقای جایگاه ژئوپلیتیکی، توسعه 

سیاسی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران داشته و نقش چشمگیری را در شکل گیری روابط  -همه جانبه اقتصادی

 بین الملل به عهده خواهد داشت. 

به علت دارا بودن ظرفیت های فراوان ، علاوه بر زیبایی ها و جاذبه های گردشگری بسیار، از نظر منطقه مکران 

موقعیت استراتژیک کاملا منحصر به فرد بوده و به دلیل مجاورت آن با مرزهای شبه قاره هند و دریای عمان از 

رهای مختلف جهان قرار داشته میلادی مورد توجه کشو 15جنبه های مختلف سیاسی نظامی و اقتصادی از سده 

، از راه آن چابهار، به عنوان اعظم الطرق تجارت نام برده شده است. مزیت های 1306بطوریکه در مقاله ای در سال 

اقتصادی و سیاسی این منطقه برای جمهوری اسلامی ایران به حدی است که می تواند به عنوان حلقه اساسی 

ترانزیت و تجارت بین الملل دروازه صادرات انرژی ، کریدور تردد تجار  زنجیره حمل و نقل و لجستیک ، هاب
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گردشگران قلمداد شده و به جذاب ترین نقطه خاورمیانه، برای تولید ثروت و شکوفایی اقتصادی تبدیل شود ما می 

ان منافع بسیاری توانیم با بهره گیری از این مزیت ها و همکاری با کشورهایی نظیر هند، پاکستان و چین و افغانست

اقتصادی خود را در سطوح منطقه ای و فرامنطقه ای ارتقا  -را از این گونه ظرفیت ها بدست آورده و جایگاه سیاسی

بخشیم. اهمیت جهانی سواحل مکران و منطقه چابهار زمانی بیشتر می شود که بدانیم بنادر صحار عمان و گوادر 

می کند و بندر دوقم عمان نیز در تکاپوی جذب سرمایه  2050ارات تا سال پاکستان خود را آماده جایگزینی بنادر ام

 گذار برای تبدیل شدن به یک هاب صنعتی و توزیعی در منطقه است. 

سند بالا دستی )برنامه هفتم توسعه( و )سند توسعه منطقه ساحلی مکران( به مرکز تولید ،  2سواحل مکران با تأکید 

یل خواهد شد. مراحل عملیاتی پیشرفت این منطقه پرشتاب ترین روزهای رشد خود را صنعت، تجارت و ترانزیت تبد

پشت سر می گذارد. قرارداد ایران و هند در حوزه مکران وابسته است و این امر منوط به طراحی و برنامه ریزی 

دامات تسهیل گرانه ، سیاست های کارآمد، و بهره گیری بهینه از ظرفیت های این منطقه در کنار وضع قوانین و اق

 جهت بهره مندی از ظرفیت های فزاینده آن است. 

از سوی دیگر دسترسی به بازار سه و نیم میلیارد نفری شرق کشور، از طریق کریدور زمینی و دریایی از ویژگی های 

دلاری کشورهای هزار میلیارد  37خاص این منطقه است که بهترین گزینه برای پیوند دادن اقتصاد ایران با اقتصاد 

 و همچنین کشور چین از طریق پروژه کمربند و جاده است.  SAARGعضو 

بنادر گوادر و چابهار به عنوان تنها بنادر اقیانوسی حوزه اکو بهترین محل برای ایجاد مراکز لجستیکی مشترک بین 

کشورهای عضو اکو برای مدیریت حمل و نقل منطقه ای است و کشورهای عضو اوراسیا نیز به خوبی با ظرفیت 

 ات تجاری با محوریت ترانزیتی چابهار هستند. های این سواحل آشنا بوده و در حال تعامل جهت برقراری ارتباط

تجربه خوب توسعه بخش کشاورزی و صنایع تکمیلی آن در این منطقه و اراضی حاصل خیز منطقه مکران و منابع 

 عظیم دریایی موجود امکان ایجاد قطب صنایع غذایی را در این منطقه مهیا کرده است. 

 بحث و نتیجه گیری -3

دور بودن از تنگه هرمز و خلیج فارس از نظر ملاحظات ژئواستراتژیک با ثبات تر بوده و می  سواحل مکران به دلیل

 تواند به عنوان هاب تجاری و گذرگاه ترانزیتی در تجارت منطقه ای و بین المللی ایفای نقش کند. 

برای توسعه و  لازم است با توجه به زیرساخت های در دست تأمین، جذب هر چه بیشتر سرمایه داخلی و خارجی

 ارتقای جایگاه ژئواکونومیک این منطقه در دستور کار قرار گیرد.

صنعتی به عنوان ابزار رونق اقتصادی منطقه مکران  -بهره مندی از مزایا و مشوق های قانونی مناطق آزاد تجاری

، انگیزه بخش قلمداد می شود که در صورت اصلاح و اجرای واقعی آنها با همکاری دیگر دستگاه های داخلی

 خصوصی برای فعالیت های اقتصادی در این منطقه را افزایش خواهد داد. 
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ابعاد مختلف برنامه هفتم توسعه به واسطه زیر ساخت فرهنگی شکل می گیرد و در بستر توسعه دریایی باید فرهنگ 

مانند موقعیت ژئوپلیتیک و اقلیم  دریایی داشته باشیم ، در توسعه دریایی عوامل ثابت و متغیر وجود دارد. عوامل ثابت

سواحل، دسترسی به سواحل آزاد است که ایران به واسطه موقعیت ژئوپلیتیک و سواحل طولانی برتری در این زمینه 

 دارد. 

عوامل متغیر مانند جمعیت ، ویژگی های جمعیتی و باور مسئولین است که ما در دو مولفه آخر ضعف داریم ، ما باید 

برسیم که چه مدل توسعه ای را در سواحل مکران می خواهیم دنبال کنیم ، در کشورهای حاشیه  با این نتیجه

اقیانوس هند شاهد تحرکات شدیدی هستیم، مانند پاکستان در گواتر و همکاری با چینی ها به دنبال سرمایه گذاری 

کند، این کشورها تا پس کرانه خود  زودبازده است، امارات که بندر نجیره را می خواهد به هاب گازی منطقه تبدیل

 نیز مشغول توسعه هستند. 

 ارائه پیشنهادهای سیاستی -4

نباید نگاه امنیتی به توسعه مکران داشته باشیم و از ظرفیت مردم پایه باید استفاده کنیم و باید به توسعه صنایع پایین 

ت مستقر کنیم . ما در حوزه تجارت جهانی غایب دستی و فرهنگ دریایی اقدام نماییم و بتوانیم در این سواحل جمعی

سال آینده به این صحنه باز نگردیم برای  3هستیم و کشورهای همسایه ما گوی رقابت از ما را می ربایند و اگر تا 

همیشه از صحنه حذف خواهیم شد. در حوزه ، سرمایه گذاری خارجی ما با ابهام مواجه هستیم و در سرمایه گذاری 

کراسی ها جلوی سرمایه گذاری را گرفته، ما باید تکلیف بسیاری از طرح های توسعه ای در منطقه را داخلی برو

 مشخص کنیم. سواحل مکران فرصت قابل توجه و پتانسیل خوبی برای توسعه دارند .

احی چشم تقریبا اکثر کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه برای بهبود سیاست گذاری کلان و آینده نگر ، به طر

اندازهای ملی خود و نیز به طراحی و اجرای برنامه های ملی آینده نگری، که اجرای آینده نگری محتوای اکثر آن 

 ها را تشکیل می دهد دست زده اند. 

می توانیم با توسعه تاب آور مبتنی بر تنش و فقر آبی و حوادث طبیعی منطقه ای و برقراری شیوه های نوین فعالیت 

و تأمین زیر ساخت ها که باعث ترویج الگوی توسعه فضایی متمرکز پراکنده و خوشه ای به محوریت کریدور ساحلی 

 قق یابد. با ایجاد شبکه ای از مراکز پشتیبان ساحلی و سرزمینی تح

باید در منطقه تعادل ایجاد نماییم و با توسعه فاصله را بین غنی و فقیر زیاد نکنیم که کارگران پروازی بیایند ولی 

مردم بومی منطقه سهمی از توسعه نداشته باشند ، در مکران ضعف ارتباط زیرساختی با کشورهای همسایه وجود 

میلیون تن بار ترانزیت از کشور را داریم  20جتماعی مثلا ما ظرفیت دارد و همچنین نفرق مدیریتی و ضعف سرمایه ا

 هزار نفر شغل ایجاد نماید.  20میلیون تن آن را استفاده می نماییم که هر یک میلیون تن می تواند برای  5که تنها 

طبقاتی و شهرهایی باید تضمینی برای سرمایه گذاران خارجی داشته باشیم، یک توسعه متعادل ایجاد کنیم تا جامعه 

 با امکانات کامل در آنجا ایجاد کنیم. 

https://pnmktk.science-journals.ir/
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هم اکنون در مکران نیروگاه سیکل ترکیبی ، تعدادی آب شیرین کن و واحد فولادی ایجاد کرده ایم ، مشکل جدی 

که هم اکنون در آنجا است کمبود آب شیرن کن است که صندوق سعی دارد این مشکل را با توسعه آب شیرین کن 

 ند. صندوق نگاه ویژه ای به ایجاد پتروشیمی ها و صنایع فولادی دارد. ها حل ک

امید است با توجه به رهنمودهای رهبر معظم انقلاب همه ما یکصدا و متحدانه در توسعه هر چه بیشتر این گنج ملی 

 بکوشیم . 
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